
                            
 

 

PROVINCIA DI SALERNO 
 

Decreto del Presidente della Provincia 

 
  

 

data   21dicembre 2018                                                               N.165 del registro generale 

 

 

 

Oggetto: approvazione Piano relativo al “Servizio sgombero neve e trattamento 

antighiaccio -Razionalizzazione delle misure di gestione della viabilità in presenza di neve 

e ghiaccio - Manutenzione invernale 2018/2019” 
  

 

 

IL PRESIDENTE 
Con la partecipazione del ViceSegretario Generale dott. Alfonso Ferraioli 

VISTA la proposta di decreto n.50 del registro del Settore proponente redatta 

all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 

VISTA la deliberazione di Consiglio provinciale n. 34 del 7 giugno 2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA  la Legge n. 56/2014; 

VISTO lo Statuto della Provincia ed in particolare gli artt. 25 e 27; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti 

competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di decreto  n. 50 del registro del Settore proponente 

inserita nel presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) di incaricare il Dirigente del settore proponente dell’esecuzione del presente 

decreto. 

 

 

 



 
PROVINCIA DI SALERNO

 

Proposta di decreto del Presidente della Provincia

Data  19 dicembre 2018      N.  50/2018 registro Settore    

 
 

SETTORE  PROPONENTE: Viabilità e Trasporti 

 
 

 

approvazione P Servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio -

Razionalizzazione delle misure di gestione della viabilità in presenza di neve e ghiaccio - 

M

 
RELAZIONE TECNICA: 

La Provincia di Salerno provvede, espletando una funzione fondamentale a sé assegnata, alla gestione della 

rete stradale di propria competenza, con il compito di assicurare agli utenti standard di sicurezza adeguati, 

anche in occasione della stagione invernale e delle avverse condizioni meteorologiche ad essa connessa.  

La rete stradale di competenza dell
� � � � �

si estende per circa 2.500 km, dei quali circa 2.100 km di proprietà 

della Provincia e circa 400 km di proprietà della Regione ed in gestione provinciale. 

Gran parte di tale rete stradale è interessata, durante la stagione invernale, dalle presenza di nevicate e/o 

gelate, con conseguente pregiudizio per la transitabilità in condizioni di sicurezza.  

Per la gestione di tale problematica, lo scorso anno, con decreto n. 51 del 29/12/2017 è stato approvato un 

Piano contente misure di razionalizzazione delle misure di gestione della viabilità in presenza di neve e 

ghiaccio, da adottare nella stagione invernale 2017-2018. � � � � 	 
 � 	 � 
 � � � � � � � � � 	 � 	 � 	 � 
 � � � � � � � � 	 � � � � � � 
 � 
 � � � � 
 	 � � � � � � � � � � 
 � 
 � � � 
 	 � � � � � � 
 � � 
 � 	 � � � � � 	 � � �
seguenti ordinanze: 

· n. 194 del 12/11/2018, recante ad oggetto:   Sp 430 (Paestum �  Policastro Bussentino) obbligo di pneumatici 

invernali o catene a bordo; 

· n. 196 del 13711/2018, recante ad oggetto: Obbligo di pneumatici invernali o catene a bordo - Strade provinciali � � �  ! " # $ � # " % % &  � "  
manutentiva n. 2; 

· 
# ' ( ) * ! " % ( + , ( ( , - . ( / 0 � " �  # $ "  ! 1 2 2 " $ $ 1 3 4 � 1 5 1 6 $  ! � " 7 � 6 6 � 1 # " ! � � " � $ " �  8 � 1 # " ! " % % & 1 � ! � #  # 8  # ' ( + . ! " %- . , ( - , - . ( * ! � � 6 $ � $ 9 8 � 1 # " ! " % % & 1 : : % � 2 1 ! � 5 # " 9 7  $ � � � � # ; " � #  % � 1 �  $ " # "  : 1 � ! 1 6 9 % % " < $ �  ! " 5 � 1 ; � # � �  % �

. = � � � 	 � 
 	 � � � 
 � � � 
 � 
 	 > > � � 
 � � � � 
 � > 
 � � � � 
 � � � � � � � � � 
 � � � 
 � 
 	 > > � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � � � 	 � 
 	 � � � 
 � � 	 � � 
 � � � � � 	� 
 � 
 	 � 
 � � � � � 
 	 � � � � � � � � 	 � � � � 
 � � � 
 � 
 � � � � � 
 � � � � � � 
 � 	 � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � 
 � � 
 � � � � 
 	 � � � � � � � � 	 � � � 
 	 � 
 � � � �
problematiche correlate alla presenza di neve e ghiaccio, garantendo la percorribilità e la continuità del 

servizio pubblico correlato. 

Alla luce delle sempre più frequenti nevicate durante tale periodo, assume prioritaria importanza, sulla scorta 

di quanto effettuato negli scorsi anni, la predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire una buona � 
 � 
 � 
 � 
 � � � � � � � 
 � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � 	 � � � � � 
 
 
 � 	 
 
 	 � 
 	 > 
 � � 
 � � �
.  

Pertanto, su modello già sperimentato nella scorsa stagione invernale, è stato predisposto il Piano relativo al ?
Servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio -Razionalizzazione delle misure di gestione della 

viabilità in presenza di neve e ghiaccio - Manutenzione invernale 2018/201 @ A , contenete le misure di 

organizzazione della tipologia e le modalità di intervento, nonché la descrizione delle procedure che saranno 

messe in atto per garantire i servizi essenziali ed a evitare gravi disagi alla popolazione.  



 

 

La programmazione delle attività mirate a garantire la transitabilità in sicurezza e la tutela della pubblica 

incolumità tiene conto delle difficoltà organizzative, correlate alla carenza di mezzi spalaneve e/o spargisale, 

che non permette di coprire l'intero territorio investito dalle problematiche (neve e/o gelo), assicurando il 

necessario e tempestivo intervento atto a ripristinare il transito sulle strade di competenza in presenza di neve 

ed a prevenire i possibili pericoli causati dalle gelate. 

La scarsità di mezzi si somma alla carenza di personale attualmente in servizio tra collaboratori tecnici di 

vigilanza stradale e coordinatori tecnici esperti di vigilanza stradale. 

Il Settore Viabilità e Trasporti della Provincia di Salerno ha fatto fronte a tali carenze, prevedendo  

affidamenti a differenti ditte operanti nelle zone a maggior rischio, con la suddivisione delle strade di 

competenza in "lotti funzionali", per un totale di dieci lotti. 

Per ogni lotto funzionale è stato individuato un ulteriore elenco di strade, ancora più ristretto, che comprende � 
 
 	 
 
 � � 
 
 � > 
 � � 
 � 	 � � � 
 � � � 
 	 � � � � � � 
 � � � 
 � 	 � 
 � � � � � � � 
 � 	 � � � � � � � � � 
 	 > 
 � � 
 � � � B
 

Tale organizzazione è interamente rappresentata C 
 � � 	 
 � � � � 
 > 	 � � ? D � 
 > 
 � 
 	 � � 	 � � � 
 	 � � > � � � 
 � � � � � � � � 	
antighiaccio -Razionalizzazione delle misure di gestione della viabilità in presenza di neve e ghiaccio - E � � � � � � � 
 	 � � 
 � > � 
 � � � � F G H I J F G H @ A , sottoposto 

� � � � � � � 
 	 > � � 
 	 � �
del Presidente della Provincia. D 
 � � � � � 	 � K � 
 � � 
 � � � � � � � 
 	 � � � 
 � � � � 	 � � 	 � 
 
 � � 
 
 � � � � 	 � � � � L 
 � � � � � � 
 	 � � � � � 
 � � � � 
 � � � � � � � � M � � � � � 
 � 
 � � � 	 �

rischio medio
� � 	 � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 F � � > 
 � � � � � C N C O B

 D 
 � 
 	 � 	 � � � � � 
 � � � � 	 � � � � � 	 � 
 	 � � � � � � � � � � 	 � � � � � � 	 
 � � � � � 
 	 � � � K � � � � � �
. 

 
 

Salerno, lì 19/12/2018                                                                Il Dirigente 

                                                                                                                     Domenico Ranesi 

         Firmato digitalmente 

 

PROPOSTA 

IL  PRESIDENTE 

 
Vista la relazione che precede che qui si intende totalmente trascritta e che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

 

Visti: 

· la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue ss. mm. ed ii.; 

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue ss. mm. ed ii.; 

· la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

· lo Statuto della Provincia di Salerno; 

· P Q R S T U Q V W S X Y U Z [ Q Q \ ] ^ _ P X V W S X Y U _ S T Q P ` a a P b P S _ S P c S ^ d P e P ; f g h i g j k
1. Di approvare il Piano relatid U V Q l c S ^ d P e P U Z T U W m S ^ U X S d S S Y ^ V Y Y V W S X Y U V X Y P T n P V b b P U -Razionalizzazione 

delle misure di gestione della viabilità in presenza di neve e ghiaccio - 
o V X [ Y S X e P U X S P X d S ^ X V Q S p q r s t p q r u v . 

2. Di dare mandato al Dirigente competente ratione materiae w S ^ Q \ V Y Y [ V e P U ne delle misure organizzative 

previste dal Piano di cui al punto 1). 

3. Di dare atto, come attestato nella relazione tecnib V x b n S P Q w ^ S Z S X Y S w ^ U b S _ P W S X Y U x b U X ^ P a S ^ P W S X Y U V Q Q \ y ^ S V
funzionale di appartenenza, è classificato a rischio medio, come risulta dall \ allegato 2 allegata al vigente 

PTPC. 

 

 



 

 

Parere di regolarità tecnica/amministrativa 
 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

Favorevole 

Contrario
 

Non
 
dovuto

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
( Domenico Ranesi) 

 
Firmato digitalmente 

Salerno, lì  19 dicembre 2018                                                                
 
 

 

Parere di regolarità contabile 
 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
 

Favorevole
 

Contrario
 

Non dovuto sul presente atto di organizzazione
 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Marina Fronda) 

Firmato digitalmente 
 

Salerno, lì 21 dicembre 2018 

 

Parere di conformita’ 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 27, comma 6, dello Statuto provinciale) 

 
si esprime il seguente parere in ordine alla conformità della proposta, a seguito dell’istruttoria compiuta dai competenti 
uffici e sulla scorta dei pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sull’atto: 

 
Favorevole 
Contrario 

Non dovuto
 

 
 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 
(Alfonso Ferraioli) 

Firmato digitalmente 
          Salerno, lì 21 dicembre 2018  
                               

 

 

 
Copia conforme al documento informatico custodito presso la Segreteria generale, Servizio 

“Supporto agli Organi dell’Ente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 82/2005. 

 
 



 

Segue decreto del Presidente della Provincia del 21 dicembre 2018 , n. 165  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE                                                                       IL VICESEGRETARIO GENERALE 
     (MICHELE STRIANESE)                                                                              (Alfonso Ferraioli) 
      Firmato digitalmente                                                                          Firmato digitalmente 

  

  

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del  presente decreto  mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Provincia di Salerno ai sensi dell’art.32, co. 1, L. 18/06/2009  n. 

69 e dell’art. 27, co. 8,  dello Statuto provinciale e, se previsto, nel sito “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013,   e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del 

D.Lgs. n.267/2000. 
. 
 
                                                                                                           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                       (Alfonso Ferraioli)  
                                                                                                                    Firmato digitalmente     

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO  

RAZIONALIZZAZIONE DELLE MISURE DI GESTIONE DELLA 
VIABILITÀ in PRESENZA DI NEVE E GHIACCIO  

Manutenzione Invernale 2018/2019 

 
PREMESSA 

La Provincia di Salerno vuole assicurare i migliori standard di sicurezza possibili con i mezzi a 

propria disposizione agli utenti automobilisti, anche in occasione della stagione invernale e 

delle avverse condizioni meteorologiche ad essa connessa. 

Alla luce delle sempre più frequenti nevicate durante tale periodo, diventa di prioritaria 

importanza la predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire una buona fruibilità della 

rete stradale nell’ambito del territorio provinciale. 

Per rendere efficaci ed efficienti tali attività ed agevolare lo scambio di dati tra i vari soggetti 

coinvolti nelle operazioni di sgombero neve e messa in sicurezza della rete stradale è stata 

approntata la riorganizzazione della tipologia e modalità di intervento, nonché la descrizione 

delle procedure che saranno messe in atto. Tutte le misure previste mirano a garantire i servizi 

essenziali ed a evitare gravi disagi alla popolazione. 

Il territorio della Provincia di Salerno comprende un’estesa chilometrica abbastanza vasta, circa 

2.500 km, dei quali circa 2.100 km di proprietà della Provincia e circa 400 km di proprietà 

della Regione ma in gestione provinciale, di cui molte interessate dalle presenza di nevicate 

e/o gelate, con conseguente pregiudizio, durante la stagione invernale, per la transitabilità in 

sicurezza delle stesse.  

Tra i compiti istituzionali della Provincia v'è quello di garantire la transitabilità in sicurezza e la  

tutela della pubblica incolumità, ma la carenza di mezzi spalaneve e/o spargisale non permette 

di coprire l'intero territorio investito dalle problematiche (neve e/o gelo) e assicurare così il 

necessario e tempestivo intervento atto a ripristinare il transito sulle strade di competenza in 

presenza di neve ed  a prevenire i possibili pericoli causati dalle gelate. Alla scarsità di mezzi 

va aggiunta la carenza di personale attualmente in servizio tra collaboratori tecnici di vigilanza 

stradale e coordinatori tecnici esperti di vigilanza stradale.  

 

 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO 

Il Settore Viabilità e Trasporti della Provincia di Salerno ha fatto fronte a tali carenze, con 

affidamenti a differenti ditte operanti nelle zone a maggior rischio, con la suddivisione delle 

strade di competenza in "lotti funzionali", per un totale di dieci lotti. 

Le imprese affidatarie opereranno utilizzando mezzi spalaneve e/o spargisale, di proprietà 

loro o della Provincia di Salerno  e quant'altro necessario per la rimozione della neve e lo 

spargimento del sale sulle strade di competenza provinciale per le strade indicate in un elenco 

denominato “ALLEGATO A”, predisposto per ciascun lotto funzionale . Tale elenco non 

comprende tutte le strade di competenza provinciale ricadenti nell’ambito di riferimento del lotto 

funzionale ma solo la parte delle stesse ritenuta prioritaria, alla luce della gestione degli anni 

precedenti, in funzione del rischio neve/ghiaccio.  

 

Figura 1 : Cartografia complessiva Strade di cui all’allegato A 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 
Per ogni lotto funzionale è stato individuato un ulteriore elenco di strade, ancora più ristretto, 

“ALLEGATO B”, che comprende prioritarie vie di comunicazione all’interno di quelle di 

competenza provinciale. 

In caso di eventi eccezionali le imprese garantiranno prioritariamente la percorribilità 

delle strade provinciali e/o in gestione inserite di cui all'allegato "B" e successivamente  

con gradualità verranno liberate le altre strade facenti parte del citato allegato "A". 

 
Figura 2: Cartografia complessiva Strade di cui all’allegato B 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 
 
SUDDIVISIONI IN LOTTI   
La Provincia di  Salerno è suddivisa in due aree di manutenzione. La parte Nord 

afferisce al Servizio Operativo manutenzione Strade Area 1 e la parte sud al Servizio 

Operativo manutenzione Strade Area 2. Per ciascuna Area di manutenzione per la 

gestione del Servizio Invernale 2017 – 2018 sono stati individuati cinque lotti 

funzionali. Si riporta di seguito l’elenco degli stessi. 

 

AREA 1  

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 Lotto I -  Acerno – Baronissi - Campigliano" 

 Lotto II -  Contursi Terme- San Gregorio Magno 

 Lotto III-  Oliveto Citra, Laviano 

 Lotto IV-  Sicignano Degli Alburni 

 Lotto V-  San Valentino Torio- Cesarano di Tramonti 

AREA 2 

 Lotto I -  Auletta – Caggiano -San Pietro al Tanagro 

 Lotto II -  Castelnuovo C.to – Massicelle – Rofrano - Tortorella 

 Lotto III-  Montesano S/M-Caselle in Pittari 

 Lotto IV-  Stio 

 Lotto V-  Vallo della Lucania 

Si riporta in allegato alla presente relazione l’elenco delle strade di cui ai citati Allegati 

A ed Allegati B e la cartografia corrispondente per ciascun lotto funzionale.  

DISLOCAZIONE DEPOSITI SALE PROVINCIA 
I depositi di sale sono distribuiti sul territorio provinciale così come riportato nelle 

cartografie allegate e come di seguito riportato: 

AREA 1 

LOTTO Denominazione Lotto/Deposito 
Comune  
(Ubicazione Deposito) 

Latitudine Longitudine 

I Acerno-Baronissi-Campigliano 
Acerno 40,741108 15,051834 

Campigliano (SA) 40,678104 14,870273 

II 
Contursi Terme - San Gregorio 
Magno 

Laviano 40,800468 15,282794 

III Oliveto Citra - Laviano Laviano 40,800468 15,282794 

IV Sicignano degli Alburni Laviano 40,800468 15,282794 

V 
San Valentino Torio - Cesarano di 
Tramonti 

Cava de tirreni 40,688897 14,719706 

S. Valentino Torio 40,785948 14,599301 

 

AREA 2 

LOTTO Denominazione Lotto/Deposito 
Comune  
(Ubicazione Deposito) 

Latitudine Longitudine 

I 
Auletta – Caggiano – S. Pietro al 
Tanagro 

Auletta 40,58396 15,41489 

II 
Castelnuovo C -Massicelle – 
Rofrano-Tortorella 

Policastro Bussentino 40,07698 15,51138 

III 
Montesano S/M-Caselle in Pittari Montesano sulla 

Marcellana 
40,24689 15,76242 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

IV Stio Stio 40,30741 15,24463 

V Vallo della Lucania Policastro Bussentino 40,07698 15,51138 

 
 

 

ASSEGNAZIONE AREE DI INTERVENTO 

AREA 1  

AREA 1 -Lotto I -  Acerno – Baronissi - Campigliano 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

VISCIDO GRAZIANO ACERNO via 

Belvedere Tusciano 11 
 

NUMERO                                        

338-1771492 
 

RUP Arch. Angelo SICA 

DEC  geom. Donato DE ROSA 
 

AREA 1 – Lotto II -  Contursi Terme- San Gregorio Magno 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

ELIA DOMENICO Buccino – contrada 
Frascineta 

 

NUMERO 

333-3067861 
 

RUP Arch. Angelo SICA 

DEC geom. Donato DE ROSA 
 

AREA 1 -Lotto III-  Oliveto Citra, Laviano 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

EDIL GUIDA srl 
P.I. 04137540656 

Colliano – via Coppe  

NUMERO 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

329-7603202 
 

RUP Arch. Angelo SICA 

DEC Geom. Normando RAFFAELE 
 

AREA 1 - Lotto IV-  Sicignano Degli Alburni 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

GIORDANO ANTONIO 
P.I. 04042350654 

Palomonte – loc. 
Filetta 

 

NUMERO 

380-6819705 
 

RUP Arch. Angelo SICA 

DEC Geom. Clyde DE CONCILIO – geom. Guglielmo SOMMA 

 

AREA 1 - Lotto V-  San Valentino Torio- Cesarano di Tramonti 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

SERGEMA so. Coop. 
Sociale 
P.I. 04906310653 

Bracigliano – via E. 
Toti 

 

NUMERO 

 
 

RUP Arch. Angelo SICA 

DEC Geom. Luigi POPOLO 

 

 

AREA 2  

AREA 2 -Lotto I -  Auletta – Caggiano – San Pietro al Tanagro 

AFFIDATARIO DEL 

SERVIZIO  

Ditta Sede In corso di affidamento 

EURO STRADE LUPO 

P.I. 04228150654 
AULETTA – C.da 
Mattina n. 5 

 

NUMERO 

349-1364519 
 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

RUP Ing. Ernesto SCARAMELLA 

DEC Geom. Antonio RIZZO 

 

AREA 2 -  Lotto II -  Castel Nuovo Cilento - Massicelle – Rofrano – Tortorella 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

CUDA BRUNO 

P.I. 04321210652 

FUTANI – via 
Monsignor Forte, 51 

 

NUMERO 

338-8911516 0974-4953630 

RUP Ing. Ernesto SCARAMELLA 

DEC Geom. Franz LOMBARDO 

 

 

 

AREA 2 - Lotto III-  Montesano S/M-Padula – Caselle in Pittari 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

GEOTEK di Cesari 

Pasquale & C.  
P.I. 03541810655 

Montesano – via 
Mazziotto 

 

NUMERO 

331-2542067 
 

RUP Ing. Ernesto SCARAMELLA 

DEC Geom.  Mario ALIBERTI 

 

AREA 2 - Lotto IV-  Stio  

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

TROTTA GIUSEPPE 
P.I. 02622090658 

Sto – via A. Diaz  

NUMERO 

331-4127448 
 

RUP Ing. Ernesto SCARAMELLA 

DEC Geom. Umberto DI BIASE 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 

AREA 2 - Lotto V-  Vallo della Lucania 

Affidatario del 
Servizio  

Ditta Sede In corso di affidamento 

SANSONE GIUSEPPE 
P.I. 03814130658 

Novi Velia / via Puori 
snc 

 

NUMERO 

320-5567115  

RUP Ing. Ernesto SCARAMELLA 

DEC Geom. Roberto LETTIERI 

 

 
 
 
 
 
 
OBBLIGHI DI CATENE A BORDO 

Sono state emanate dal Settore Viabilità e trasporti della Provincia di Salerno le 
seguenti ordinanze : 
 
ORDINANZA N 148 del 18/12/2017 prot. PSA201700296939 DEL 18/12/2017: Obbligo 
di pneumatici invernali o catene a bordo si strade provinciali FINO AL 15 APRILE 2018.  
 

Tipologia Num. Strada Tratto interessato 

SR 103 Km 0+000 fino al km 19+000 circa  (inn. SR 103 VAR) 

SR 103 VAR Intera tratta 

SR 276 Intera tratta 

SP 273 Dal km 1+500 circa a fine tratta (Confini di Provincia) 

SP 51/b Dal km 4+000 circa  a fine tratta (Inn. SR 103) 

SP 144 Intera tratta 

SP 121 Intera tratta 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

SP 72/b Intera tratta 

SP 11 Dal km 68+850 circa (Inn. SP 342 Sacco) fino al km 89+000 circa (Teggiano) 

SP  192 Intera tratta 

SP  341 Intera Tratta 

SP  125 Intera tratta 

SP  307 Dal km 0+000 al km 1+700 circa (Inn. SP 231) 

SP  394 Dal km 1+300 circa (Centro Sportivo San Rufo) a fine tratta (Inn. SS 166) 

SP  442 Intera tratta 

SP  442 DIR Intera tratta 

  

 
 
 
 
 
 
 
ORDINANZA N 150 del 20/12/2017 prot. PSA201700298604 DEL 20/12/2017 
PROROGATA: Obbligo di pneumatici invernali o catene a bordo si strade provinciali 
FINO AL 15 APRILE 2019.  
 
 

Tipologia Num. Strada Tratto interessato 

SR 164 Km 14+000 (innesto SP 29)  fino al km 32+000  (confine di provincia) 

SP 31/d Intera tratta ricadente nel Comune di Acerno 

SP 10 Dal km 22+000 circa (innesto SP 37)  fino a confine provincia 

SP 34 Intera tratta                        

SP 85 Intera tratta 

SP     89        Intera tratta 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

SP 268/b dal 0+000 circa fino al8+000 circa (innesto SP 36) 

SP 355 Intera tratta 

SP 1 Intera tratta 

SP 2 Dal Km 2+500 ( intersezione Via G. Niglio) fino al Km    18+600 (innesto SP 141) 

SP 7 Intera tratta SP    414        Intera tratta 

SP 444 Intera tratta  

SP      35                      Intera tratta 

SP 33 Intera tratta 

SR 91 Dal km 74+200 (innesto SP 33) al km 71+800 (innesto SS.7) 

SR 381 Intera tratta 

SP 32 Tratto (Innesto S.P 270)- Valva 

SP 218 Intera tratta 

SP 24 Dal km 3+700 (innesto SP 254) fino a fine tratta (innesto SP 26) 

SP 25 Dal km 15+800 (innesto VIA Umberto Linguiti) fino a fine tratta 

SP 219 Dal km 2+800 (innesto VIA Giacomo Profeta) fino a fine tratta 

 
 
 
 
 
ORDINANZA N 196 del 13/11/2018 prot. PSA201800170383 DEL 13/11/2018: Obbligo 
di pneumatici invernali o catene a bordo. Strade provinciali ricadenti nell’area 
manutentiva n.2 FINO AL 15 APRILE 2019. 
 
 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 

 
 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

 
 
 

 
 
RECAPITI RIFERIMENTO PER IL SERVIZIO MANUTENZIONE INVERNALE 
– DEPOSITI  
 

AREA 1 

 
DOTT. DOMENICO RANESI DIRIGENTE 335-7557792 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

ARCH. ANGELO SICA RUP 335- 5702902 

 

DEPOSITO        DEC RECAPITO 

 

ACERNO-BARONISSI- 

CAMPIGLIANO 

 

DONATO DE ROSA 

 

3357497582 

 

CONTURSI – SAN 

GREGORIO M. 

 

DONATO DE ROSA 

 

3357497582 

 

OLIVETO CITRA - LAVIANO 

 

NORMANDO RAFFAELE 

 

3358340921 

 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

 

CLYDE DE CONCILIO 

GUGLIELMO SOMMA 

 

3287535805 

3357824107 

 

SAN VALENTINO TORIO – 

CESARANO TRAMONTI 

 

POPOLO LUIGI 

 

3357497567 

 
 

DEPOSITO CANTONIERE RECAPITO 

 

ACERNO-BARONISSI- 

CAMPIGLIANO 

 

DI STEFANO COSIMO 

 

 

3351379319 

 

 

CONTURSI – S.GREGORIO 

M. 

 

MASTROLIA RENATO 

 

3351379318 

 

OLIVETO CITRA - LAVIANO 

 

MASTROLIA RENATO 

 

3351379318 

 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

 

MARTIELLO ANTONIO 

 

3341197481 

 

SAN VALENTINO TORIO – 

CESARANO TRAMONTI 

 

ASTARITA SALVATORE 

 

335-7497579 

 
 

DEPOSITO IMPRESA RECAPITO 

 

ACERNO-BARONISSI- 

CAMPIGLIANO 

 

VISCIDO GRAZIANO 

 

338-1771492 

 

CONTURSI – S. GREGORIO 

M. 

 

ELIA DOMENICO 

 

3333067861 

 

OLIVETO CITRA - LAVIANO 

 

GUIDA MASSIMO 

 

3297603202 

 

SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

 

GIORDANO ANTONIO 

 

380 6819705 

 

SAN VALENTINO TORIO – 

 

IZZO GIOVANNI 

 

3346541375 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

CESARANO TRAMONTI 

 

AREA 2 

 
 

DOTT. DOMENICO RANESI DIRIGENTE 335-7557792 

ING. ERNESTO 
SCARAMELLA 

R.U.P. 366-5736469      334-6052804  

 
 

DEPOSITO DEC RECAPITI 

VALLO DELLA LUCANIA ROBERTO LETTIERI 335-7411943 

STIO UMBERTO DI BIASE 334-1008849     3351379320 

MASSICELLE-ROFRANO-
TORTORELLA 

FRANZ LOMBARDO 335-424506        

MONTESANO-PADULA-MONTE S.G. MARIO ALIBERTI 335-7497615 

AULETTA-CAGGIANO-SAN PIETRO 
AL T. 

ANTONIO RIZZO 335-1853157 

 

 

DEPOSITO CANTONIERI DI RIFERIMENTO RECAPITI 

VALLO DELLA LUCANIA 

DEL DUCA GIUSEPPE 335-424498       

SAN GIOVANNI MAURO 335-7497577       

STIO 

SAN GIOVANNI MAURO 335-7497577       

CIRILLO GERARDO 338-7143919 

MASSICELLE-ROFRANO-
TORTORELLA 

TEANO GIUSEPPE 335-7497596 

MONTESANO-PADULA-MONTE S.G. CESTARI MICHELE 335-7497590 

AULETTA-CAGGIANO-SAN PIETRO 
AL T. 

STABILE CARMINE 335-7497565 

 

DEPOSITO IMPRESA RECAPITI 

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


 
PROVINCIA DI SALERNO 

Settore Viabilità e Trasporti 

Il Dirigente 

 

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno 

tel. 089 614362 / 232  
viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it 

 

 

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
www.provincia.salerno.it 

  

VALLO DELLA LUCANIA SANSONE GIUSEPPE 320-5567115 

STIO TROTTA GIUSEPPE 331-4127448       

MASSICELLE-ROFRANO-
TORTORELLA 

CUDA BRUNO 338-8911516      0974-4953630 

MONTESANO-PADULA-MONTE S.G. GETOTEK DI PASQUALE CESTARI 331-2542067 

AULETTA-CAGGIANO-SAN PIETRO 
AL T. 

EUROSTRADE LUPO 349-1364519 

                          

 

                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                       Domenico Ranesi 

 

             

mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

